
Cod. Determ: DTCH63312 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 922/2022

pubblicata il 08/06/2022 Reg. del Settore n. 92 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Affidamento  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  impianti  di  irrigazione
Città di Cosenza - (art.  1, comma 2 lett.  a) della Legge di  conversione n.
120/2020  modificato  dall'art.  51,  comma  1,  lett.  A,  sub.  2.1.  del  D.L.
77/2021 - CIG: Z7636A21B7



Cod. Determ: DTCH63312 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   922/2022

pubblicata il 08/06/2022 Reg. del Settore n. 92 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

FRANCESCO LONGOBUCCO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  impianti  di  irrigazione  Città  di

Cosenza -  (art.  1,  comma 2 lett.  a)  della  Legge  di  conversione  n.  120/2020  modificato
dall'art. 51, comma 1, lett. A, sub. 2.1. del D.L. 77/2021 - CIG: Z7636A21B7

Il Direttore di Settore

Premesso:
• Che  la  qualità  del  decoro  urbano  della  Città  si  persegue  anche  attraverso  la  cura  e  la

valorizzazione  del  verde  pubblico,  quale  componente essenziale  dell’arredo  urbano,  la  cui
funzione è quella  di  concorrere a migliorare  la  gradevolezza estetica  degli  spazi  pubblici,  la
loro fruibilità e la vivibilità complessiva degli stessi;

• Che,  a  seguito  di  sopralluoghi  effettuati  dal  DEC  del  contratto  di  servizio  integrato  del
miglioramento del verde, ing. Antonio Moretti, si è costatato che alcuni impianti di irrigazione
risultano non funzionanti a causa rotture accidentali di elementi/pezzi speciali ammalorati per
usura dovuta al  continuo esercizio  negli  anni  oltrechè per  rotture  dolose da attribuire  ad  atti
vandalici;

• Che  per  tutti  gli  impianti  di  irrigazione  presenti  in  città  si  sono  rilevate  le  criticità  e  le
soluzioni per il  ripristino di corretto funzionamento degli  impianti  oggi  risultanti  ammalorati
ed è stato redatto apposito computo metrico degli interventi da eseguire per il  ripristino della
perfetta funzionalità degli stessi;

• Che  è  necessario  ed  urgente  provvedere  al  ripristino  di  tutti  gli  impianti  di  irrigazione  per
scongiurare il disseccamento del patrimonio arboreo e dei prati presenti sul territorio, messi a
repentaglio dall’ondata di caldo che ha prematuramente avviluppato la nostra città;

• Che l’importo complessivo degli interventi è stato determinato in €. 25.617,73, oltre Iva come
per legge ed oneri di sicurezza per €. 300,00 (non soggetti a ribasso); 

Dato atto
• che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  sopra  specificata  è  inferiore  ad

139.000,00  euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma  all’affidamento
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della
Legge  di  conversione  n.  120/2020  e  ss.mm.ii.,  mediante  affidamento  diretto  senza
procedimento di gara;

• che,  ai  fini  dell’acquisizione  della  fornitura  in  argomento,  è  stata  attivata  una  procedura  di
sondaggio di mercato inviando richiesta di preventivo a n. 3 operatori economici che di seguito
si riportano:
1.Geom. Nicola Mazzuca;



Cod. Determ: DTCH63312 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2.Pasqua Massimiliano Costruzioni; Vivai Tecnofleur;
• che sono pervenuti n. 2 preventivi da parte delle imprese: Pasqua Massimiliano Costruzioni e

Vivai Tecnofleur;
• che l'impresa Pasqua Massimiliano Costruzioni  ha offerto  uno sconto percentuale del  3,50%

sul  prezzo proposto,  corrispondente  ad  un  importo  complessivo  di  €.  24.721,11  oltre  iva  ed
oneri di sicurezza, mentre l'impresa Vivai Tecnofleur ha offerto un prezzo complessivo di €.
24.508,75 oltre iva ed oneri di sicurezza;

• che, conseguentemente, si ritiene di procedere all'affidamento della fornitura di cui all'oggetto
in favore dell’operatore economico ditta  “Vivai  Tecnofleur  S.r.l.”,  con sede in  San Pietro  in
Guarano (CS), P. Iva 01915030785 per l’importo complessivo di €. 24.508,75 oltre Iva al 22%
ed oneri sicurezza non soggetti a ribasso per €. 300,00;

Considerato che:
• l’oggetto del contratto è la manutenzione straordinaria degli impianti di irrigazione della 

Città  di  Cosenza  come  meglio  dettagliato  nel  computo  metrico  allegato  alla  richiesta  di
preventivo;

• il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, ex art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  evincibili  dall’allegato  schema  di  lettera  commerciale,
regolante i reciproci tra Ente Appaltante e soggetto contraente;

• il contratto intende perseguire il fine di assicurare l’irrigazione delle aree verdi onde evitare il
disseccamento delle specie arboree e dei prati presenti sul territorio comunale;

Rilevato che:
• è stato acquisito il  certificato di  regolarità  contributiva relativo all’impresa Vivai  Tecnofleur

S.r.l. che risulta regolare e valido;
• la PEC di riferimento dell’impresa Vivai Tecnofleur S.r.l. è la seguente:   VIVAITE@TIN.IT

;
• il CIG assegnato alla procedura è il seguente:  Z7636A21B7;
• è presente agli atti di ufficio dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dalla

società  Vivai  Tecnofleur  S.r.l.  nella  quale  è  indicato  il  codice  IBAN  di  riferimento
dell'impresa;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento  per  l’appalto  della  fornitura  in  oggetto,  indetto  con  la  presente  determinazione  è
stato  individuato  nel  Rag.  Francesco  Longobucco,  Funzionario  del  Settore  VIII  –  Ambiente  e
Decoro  Urbano  –  Parco  Auto,  in  possesso  di  adeguata esperienza  professionale  in  rapporto
all’appalto in parola;

Ritenuto necessario impegnare la spesa di € 30.266,67, comprensiva di iva al 22% ed oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, imputandola al capitolo 6067/0 del Bilancio di previsione
2022/2024, esercizio 2022, giusta Determinazione Dirigenziale 167 del 14.02.2022, prelevandola
dalle somme a disposizione per interventi straordinari extra necessari per il mantenimento del
decoro urbano previste nel quadro economico della stessa;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.



Cod. Determ: DTCH63312 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. che le premesse di cui alla narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di approvare il  computo metrico relativo ai Lavori di manutenzione straordinaria impianti di
irrigazione  Città  di  Cosenza,  predisposto  dall'Ing. Antonio  Moretti,  in  qualità  di  Direttore
dell'Esecuzione del Contrato del Decoro Urbano;

3. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore
economico  ditta  “Vivai  Tecnofleur  S.r.l.”,  con  sede in  San  Pietro  in  Guarano  (CS),  P.  Iva
01915030785,  i  lavori  di  cui  sopra  per  l’importo  complessivo  ad  €  24.508,75  oltre  oneri  di  
sicurezza per €. 300,00 ed Iva al 22%, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma
2, lett. a), della legge di conversione n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Rag. Francesco Longobucco, in
possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze
al medesimo attribuite;

5. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello
stesso trovano loro estrinsecazione in narrativa;

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 ss.mm.ii. la
somma di € 30.266,67, in favore della ditta “Vivai Tecnofleur S.r.l.”, con sede in San Pietro in
Guarano (CS), P. Iva 01915030785, imputandola al capitolo 6067/0 del bilancio di previsione
2022/2024,  esercizio  2022,  giusta  Determinazione  Dirigenziale  167  del  14.02.2022,
prelevandola  dalle  somme  a  disposizione  per  interventi  straordinari  extra  necessari  per  il
mantenimento del decoro urbano previste nel quadro economico della stessa;

7. di precisare che l’importo complessivo, pari ad €. 30.266,67 è da imputare sul capitolo 6067/0
del bilancio comunale corrente, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  dell’obbligazione  giuridicamente
perfezionata,  con imputazione agli  esercizi  in  cui  la  stessa viene a  scadenza,  secondo quanto
riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/
articolo

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro 2024 Euro Es. Succ. Euro

6067/0 €. 30.266,67 €. 30.266,67 - - -
8. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.
n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui controlli  interni,  che  il  presente



Cod. Determ: DTCH63312 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

provvedimento  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione
di  copertura  finanziaria,  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

10. di  disporre  che il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - lettera commerciale
3 - File PDF NON PUBBLICATO - D.U.R.C.
4 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità dei flussi finanziari
5 - File PDF NON PUBBLICATO - computo metrico.

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/06/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 08/06/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


